
 

 

 

金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金华市环科环境技术有限公司 

二〇一八年十一月 

  



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 I 金华市李渔路 1089 号 

目  录 

第 1 章  概述 ............................................................................................................... 1 
[...]
生产生活管理区位于原一二期填埋区东南角处，进场道路与一二期库区环场

道路交叉口处三角形地块内，占地面积 0.57×10
4
m

2。 

（4）渗滤液处理区 

渗滤液处理区布置在现有调节池南侧区域，整个地块东侧，占地面积约

3300m
2。 

（5）有机肥处理区 

有机肥处理区位于现有调节池南侧，渗滤液处理区西侧，占地面积约 2400m
2。 

（6）渗滤液调节池 

渗滤液调节池位于新建填埋库区东北侧，原垃圾坝 VII 下游侧，占地约

6500m
2。 

（7）进场区 

进场区设置于原一二期填埋库区东侧，现有机修区北侧区域，沿进场道路布

置，占地面积约 7500m
2。 

具体场区的总平面布置见图 3.1-1。 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 38 金华市李渔路 1089 号 

 

图 3.1-1  场区平面布置图 

3.2  现有污染源强以及防治措施调查 

3.2.1  大气污染物及防治措施调查 

1、污染物源强 

项目运行期间产生的主要大气污染物为填埋气体（甲烷、二氧化碳）、填埋

区恶臭（H2S、NH3 等）、渗滤液处理站恶臭、有机物处理区恶臭。 

本次评价收集金华百川畅银新能源有限公司填埋气体综合利用项目 2018 年

2 月和 3 月填埋气量收集统计数据，详见表 3.2-1。 

 

 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 39 金华市李渔路 1089 号 

表 3.2-1  2018 年 2、3 月填埋场填埋气体收集统计数据 

日期 收集量（m
3
/d） 日期 收集量（m

3
/d） 

2.1 9869 3.1 17504 

2.2 10080 3.2 15496 

2.3 14317 3.3 14818 

2.4 18525 3.4 13729 

2.5 18841 3.5 15288 

2.6 18956 3.6 15025 

2.7 17123 3.7 14165 

2.8 17959 3.8 15570 

2.9 18111 3.9 17588 

2.10 18316 3.10 17580 

2.11 19575 3.11 18328 

2.12 17013 3.12 18760 

2.13 17112 3.13 18763 

2.14 18019 3.14 17322 

2.15 17863 3.15 16999 

2.16 19727 3.16 16216 

2.17 19764 3.17 16075 

2.18 19016 3.18 11861 

2.19 15803 3.19 11840 

2.20 18591 3.20 14740 

2.21 20189 3.21 12416 

2.22 18589 3.22 15899 

2.23 17763 3.23 16319 

2.24 17348 3.24 15672 

2.25 16711 3.25 19369 

2.26 15823 3.26 20325 

2.27 17016 3.27 17749 

2.28 17095 3.28 15588 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 40 金华市李渔路 1089 号 

  3.29 16041 

  3.30 16822 

  3.31 15888 

由上表可知，填埋气体日均收集量约为 16693m
3
/d，考虑填埋气体总的收集

率约为 70%，则填埋气体产生量约为 23847m
3
/d，折合约为 870 万 m

3
/a，其中无

组织排放量为 261 万 m
3
/a。 

2、污染物防治措施 

填埋场分区填埋垃圾，一个区块垃圾回填完成后迅速中层覆盖防治填埋气体、

恶臭气体扩散。填埋气体采用收集竖井进行导排，采用导气石笼收集，收集的气

体输送至金华百川畅银新能源有限公司填埋气体综合利用项目预处理后燃烧发

电。 

渗滤液调节池采用 HDPE 膜盖覆盖，将调节池内产生的恶臭废气进行抽风

收集后，进入填埋气体处理设施处与填埋气体统一处理。渗滤液处理站生化池加

盖密封，生化池内产生的恶臭废气进行抽风收集后经生物滤池除臭系统处理后由

15m 排气筒排放。 

有机物处理区中的沉砂池加盖，并配套恶臭收集设施对过程中产生的恶臭气

体进行收集，收集后的废气由生物除臭系统处理后由 15m 排气筒排放。 

3.2.2  水污染物及防治措施调查 

1、污染物源强 

项目运行期间产生的废水主要为垃圾渗滤液、有机物处理废水、车辆冲洗区

产生车辆冲洗废水、办公生活区产生的生活污水，上述废水全部进入渗滤液处理

站处理。垃圾渗滤液属于高浓度污废水，主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮等。 

本次评价收集渗滤液处理站 2018 年 3 月 19 日~4 月 10 日进水量收集统计数

据，详见表 3.2-2。 

表 3.2-2  2018 年 3、4 月渗滤液处理站进水量收集统计数据 

日期 每日进水量（m
3） 

3 月 19 日 234 

3 月 20 日 228 

3 月 21 日 250 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 41 金华市李渔路 1089 号 

3 月 22 日 256 

3 月 23 日 252 

3 月 24 日 253 

3 月 25 日 244 

3 月 26 日 251 

3 月 27 日 249 

3 月 28 日 252 

3 月 29 日 250 

3 月 30 日 251 

3 月 31 日 251 

4 月 1 日 250 

4 月 2 日 254 

4 月 3 日 251 

4 月 4 日 254 

4 月 5 日 241 

4 月 6 日 249 

4 月 7 日 248 

4 月 8 日 252 

4 月 9 日 248 

4 月 10 日 244 

日均进水量（m
3） 248.3 

由上表可知，渗滤液日均收集量约为 248.3m
3
/d，折合约为 90629 m

3
/a。 

浙江中实检测技术有限公司对金华市垃圾卫生填埋场生态修复与改造工程

项目的竣工环境保护“三同时”验收监测时，对现有的渗滤液进行过监测（调节

池），具体监测结果如下表 3.2-3。 

表 3.2-3  填埋场现有渗滤液主要水质指标  单位：除 pH 外 mg/L 

时间 
项目

名称 
pH 值 CODCr BOD5 SS TN TP 氨氮 

2017.10.31 

浓度

范围 
7.8~7.9 2010~2350 804~941 105~121 3270~3440 7.88~9.59 2670~2790 

平均

值 
/ 2160 865 112 3360 8.77 2760 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 42 金华市李渔路 1089 号 

2017.11.01 

浓度

范围 
7.7~7.9 1880~2110 752~853 105~128 3240~3540 7.61~8.88 2730~2850 

平均

值 
/ 2000 802 114 3390 8.30 2800 

平均值 / 2080 833.5 113 3375 8.535 2780 

2、污染物防治措施 

填埋场内设置渗滤液导排系统，垃圾堆体渗滤液导至调节池内，再进入渗滤

液处理工程处理。 

现有渗滤液处理站位于场区东侧，2017 年 7 月建成并投入运行，采用上海

同济建设科技股份有限公司提供的处理工艺，为“预处理+MBR（二级 A/O+外

置式超滤（UF）+纳滤（NF））+反渗透（RO）”的处理工艺，设计处理规模为

250t/d，具体处理工艺流程见图 3.2-1。 

废水

调节池

均质池

反硝化池

硝化池

二级反硝化

外置式超滤系统

反渗透系统

达标排放

浓缩液

回灌至填埋库区

冷却系统

污泥池

污泥浓缩池

脱水机

泥饼填埋

二级硝化池
污

泥

脱水上清液

MBR

 

图 3.2-1  渗滤液处理站处理工艺流程图 

具体说明：渗滤液经过外进水微滤机，去除污水中较大成分后，再由调节池

提升泵提升至均质池，在均质池内调节水质水量，均质池内设潜水搅拌机，以防



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 43 金华市李渔路 1089 号 

止池内污泥沉降；均质池出水经泵提升一级反硝化池，泵出口设置有过滤精度为

0.5mm 的袋式过滤器，能有效去除直径高于 0.5mm 的杂质，便于后续生化的运

行。进入 A/O 生化系统进行生化反应，反硝化池中设有搅拌装置；污水在反硝

化池中，在厌氧反硝化菌的作用下去除污水中硝态氮；出水进入硝化池，池中进

行充分供氧，降解污水中的有机物，并将氨氮转化为硝态氮，并将污水中 COD

成分分解为 CO2 和水，消除污染物；反硝化和硝化罐之间设污泥回流泵，以保

证总氮的去除率；硝化池的泥水混合液进入 MBR 膜系统的，对混合液进行泥水

分离，浓缩污泥回流进入反硝化池，剩余污泥进入污泥浓缩池；MBR 膜系统设

有清洗系统，定时对超滤膜管进行冲洗，以恢复其性能；MBR 透过液部分达标

排放，部分清液出水进入 UF 清液罐，再由泵提升进入 NF 系统进行分离进一步

处理，经 NF 系统后，污水中的大部分有机物、重金属离子等被分离去除。NF

清液进入 RO 进行深度处理，保证出水达标排放。 

NF 和 RO 浓缩液通过泵外送至填埋场回灌。A/O 生化池的剩余污泥则排入

污泥储罐，通过泵送至脱水机房进行污泥离心脱水。脱水清液流入调节池。 

项目产生的废水经渗滤液处理站处理达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中表 2 规定的水污染排放浓度限值，经污水专管接入市政污

水管网后进入金华市秋滨污水处理厂，最后纳入金华江。渗滤液处理站设为标准

排污口，并设有在线监控系统，在线监控系统与环保部门相连。 

渗滤液经反渗透处理后，清水达标后排放，浓缩液进行回喷处理，RO 的回

收率按 70%计。 

3.2.3  噪声及防治措施调查 

填埋场噪声主要来自于垃圾回填碾压机、推土机、压路机、挖掘机产生的噪

声，以及渗滤液输送过程中污水泵噪声。 

企业在建设时已尽可能选用低噪声的设备和机械，各类泵、风机等安装减振

装置，平时加强噪声设备的维护管理，避免不正常运行所导致的噪声增大；场区

周围种植高大树木的绿化带，树下种草，乔灌结合，形成立体防护带。 

3.2.4  固体废物防治措施 

项目运行期间产生的固废主要来自有机物处理区的粪渣、渗滤液处理站的污

泥和填埋场配套建设办公、生活区产生的生活垃圾，上述固废收集后送垃圾填埋

场堆填区卫生填埋。 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 44 金华市李渔路 1089 号 

3.2.5  生物污染防治措施 

填埋场灭蝇以工艺措施为主、药物灭蝇为辅。采用分区集中填埋、及时覆盖， 

减少暴露面积和暴露时间，尤其是采用 HDPE 膜覆盖，有效阻断苍蝇繁殖；采

用提高压实效果以保证药物灭蝇的效果。 

3.2.6  地下水污染防治措施 

1、一、二、三期防渗措施 

由于历史原因，一、二、三期建设时采用的是场地粘土天然防渗，业主在

2012 年实施生态修复与改造工程时，设置了帷幕灌浆结构的垂直防渗系统，具

体为：在一、二、三期填埋库区与新建填埋库区之间增设一道垂直防渗帷幕，采

用压密注浆，直径为75mm，孔距2m，顶标高为道路面以下75cm，桩长平均18.0m，

平面总长度约 2420m，即进入相对不透水层——基岩砂砾岩顶面以下 2.0m；帷

幕单位吸水率≤0.03L/min•m•m，灌浆材料采用水泥粘土浆液。 

2、新建填埋库区防渗措施 

新建填埋库区采用“HDPE 膜+GCL 膨润土垫+压实粘土”复合防渗结构。 

（1）库底防渗系统 

库底衬层结构（由上而下）如下：  

初始填埋层：生活垃圾 

隔离层：200g/m
2 轻质有纺土工布 

渗滤液碎石导排层：500mm 厚级配碎石 

膜上保护层：800g/m
2 长纤无纺土工布 

主防渗层：2.0mm 光面高密度聚乙烯土工膜（HDPE） 

膜下保护层：6mmGCL+300mm 压实粘土保护层 

隔离层：600g/m
2 长纤无纺土工布 

地下水导排层：300mm 厚级配碎石 

支撑反滤层：200g/m
2 轻质有纺土工布 

基底层：压实基底 

（2）边坡防渗系统 

初始填埋层：生活垃圾 

膜上保护层：300mm 袋装土 

渗滤液导排层：6.3mm 土工复合排水网 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 45 金华市李渔路 1089 号 

防渗层：2.0mm 双毛面高密度聚乙烯土工膜（HDPE） 

膜下保护层：6mmGCL  

地下水导排层：6.3mm 土工复合排水网 

基底层：压实基底 

3、监测井设置 

目前填埋场已设置有 6 口地下水监控井；本底监测井 1 口，排水井 1 口，污

染扩散监测井 2口，污染监视井 2口。地下水监测井设置情况见表 3.2-4、图 3.2-2。 

表 3.2-4  金华市十八里垃圾卫生填埋场地下水监测井设置情况 

序号 名称 位置 

1 本底井 一、二期填埋区西侧，环路外侧 

2 污染扩散井 三期填埋区西侧，环路外侧 

3 污染扩散井 三期填埋区东侧，环路外侧 

4 排水井 新建填埋区北侧 

5 污染监视井 调节池北侧 

6 污染监视井 调节池北侧 

1#

2#

3#

4#

5#

6#

 

图 3.2-2  地下水监测井布设平面图 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 46 金华市李渔路 1089 号 
[...]
3、施工材料如油料、化学品物质等的堆放地点应备有临时遮挡的帆布或采

取其他防止雨水冲刷的措施。 

4、施工现场设置集水池、砂池（沉淀池）等简易的水处理构筑物，对施工

废水、泥浆进行三级沉淀，沉淀后的废水可作为工地机械和车辆的冲洗水或绿化

用水。 

5、施工现场的生活污水应纳入填埋场现有生活垃圾处理系统。 

6、凡有机油滴漏的施工机械，滴漏点需备有收集装置，操作人员还要负责

处理，以防漏油沾污地坪。 

7.1.2  施工期废气防治措施 

施工扬尘主要来自地基处理阶段土方开挖、堆放、回填及建筑材料的运输、

堆放和使用过程，对周围大气环境质量会造成一定影响，项目针对施工扬尘主要

采取以下防治措施： 

1、强化施工期环境管理，提高全员环保意识宣传和教育，制定合理施工计

划，缩短工期，采取集中力量逐项施工方法，坚决杜绝粗放式施工现象发生。 

2、大风天气时停止土方等扬尘类施工，并采取防尘措施，减轻施工扬尘外

逸对周围环境空气的影响。 

3、使用施工便道进行物料运输。此外，运输建筑材料车辆不超载，运输颗

粒物料车辆装载高度不超过车槽；运输土石方车辆采取覆盖等防尘措施，防止物

料沿途抛散导致二次扬尘。 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 180 金华市李渔路 1089 号 

4、在施工场地出口设置洗车台，配备专门的清洗设备和人员负责对出入施

工场地口的运输车辆车体和车轮及时冲洗、净化处理，保证运输车辆不得携带泥

土驶出工地；同时，对施工点周围应采取绿化及地面临时硬化等防尘措施。 

5、及时清理堆放在场地和道路上的弃土、弃渣及抛撒料，对不能及时清运

的，必须采取覆盖等措施，防治二次扬尘。 

6、结构施工阶段使用商品混凝土，禁止现场搅拌混凝土产生扬尘污染。 

7、沙、渣土、灰土等易产生扬尘的物料，采取覆盖防尘布、防尘网、配合

定期喷洒粉尘抑制剂等措施，防止风蚀起尘。 

8、制定施工场地及进场道路的洒水灭尘制度，配备洒水车，加强在天气干

燥时对进场道路的洒水频次，减轻道路扬尘对两侧居民等环境敏感点的影响。 

通过以上措施进行控制后，施工期扬尘等污染可得到大大削减，对周边环境

影响较小。 

7.1.3  施工期噪声控制措施 

1、合理布置施工场地，安排施工方式，控制环境噪声污染。 

（1）尽量将高噪声设备布置在沟道内，利用山体的遮挡减轻高噪声设备对

施工场地周边的环境产生的噪声影响； 

（2）选用低噪声施工机械，严格限制或禁止使用高噪声设备，推行混凝土

灌注桩和静压桩等低噪声新工艺，禁止使用淘汰的冲击式打桩机； 

2、合理布置施工场地，加强施工机械管理，降低人为噪声影响，把噪声污

染控制到最小范围，满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

要求。 

7.1.4  施工期固体废物污染防治措施 

1、鉴于施工场地及临时办公区施工人员较多，项目将分别设置生活垃圾箱

（桶），固定地点堆放，分类收集，待垃圾场建成后运至库区填埋； 

2、合理设置临时堆土场，临时堆场周边应设截排水沟、栏渣坝等，杜绝弃

土渣等随意丢弃、堆放对暴雨季节防洪、泄洪产生不利影响； 

3、对物料及弃土弃渣应强化运输和存放过程环境保护与管理。 

7.1.5  施工期生态保护措施 

1、合理选择弃土临时堆放地，开挖土方实行分层堆放与合理利用，尽可能

保持作物原有生长环境、土壤肥力和生产能力不变，以利于运行期的作物复种，



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 181 金华市李渔路 1089 号 

表层土可作为填埋场周边绿化用土利用； 

2、尽可能减少植被破坏，禁止乱砍乱伐；对沟内树木可通过各种经济形式

进行移栽，避免造成植被大面积破坏，使原本脆弱的生态环境系统受到威胁； 

3、根据国家有关环保政策规定，工程必须尽快恢复施工造成的植被破坏，

应有详细的恢复植被方案；恢复植被应以植树、种草相接合，所有恢复和补偿性

栽植树木、灌草要及时管护、浇灌，保证其成活率； 

4、落实填埋场周边环境绿化，绿化面积和绿化率原则上不小于工程扰动面

积和原有绿化率，绿化林带宽应在 10m 以上；树种选择、搭配、杀菌等功能应

根据垃圾填埋场实际规划实施，植被恢复要有专项资金予以保证，做到专款专用； 

5、环评要求本项目应及时编制水土保持方案，同时落实水土保护综合防治

措施； 

6、施工过程应分区、分段进行，对开挖土方、弃渣等临时堆放场应设挡土

坝和截排水设施，堆放边坡要进行护坡处理，防止发生水土流失； 

7、场区道路和管沟施工应统筹安排，采取逐段施工方式进行，避免反复开

挖；同时对施工过程堆放渣土必须要有防尘措施并做到及时清运，竣工后及时整

理场地。 

8、弃土场应将表层土事先剥离，单独堆放，土堆采用台体形，边坡为 1：1，

坡面要平整、拍实，台体四周坡角处用土袋挡护，土堆表面洒水或种草防护。弃

土场使用完毕时，及时平整场地并压实，利用剥离地表土回填后，依据“宜耕则

耕、宜林则林、宜草则草”的原则用于耕地补偿或进行植被恢复。本项目弃土场

主要占用草地，生态价值容易补偿，避免了对耕地和其他林地的占用，弃土结束

后易于平整恢复。 

7.2  运营期污染防治措施及可行性分析 

7.2.1  废水防治措施及其可行性分析 

项目实施雨污分流，堆填区外围建设环库截洪沟，场外地表径流被截洪沟截

留不得进入填埋场内，排入场外溪沟，减少渗滤液产量。回填完垃圾堆填区实施

中层覆盖，及临时雨水排放设施。填埋作业区在暴雨天气，也采用取日膜覆盖，

将降雨导出库外。 

填埋场所排放废水有填埋场渗滤液、生活污水和冲洗废水。填埋场设置有渗

滤液导排系统，所产生渗滤液经导排盲沟汇入渗滤液主管，进入渗滤液调节池内。



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 182 金华市李渔路 1089 号 

生活废水、冲洗废水同样进入渗滤液调节池一同处置。根据废水预测，本项目完

成后填埋场高峰时期平均废水产生量约为 377.64m
3
/d。 

1、渗滤液处理工程 

（1）现有渗滤液处理工程 

金华市十八里垃圾卫生填埋场现有渗滤液处理站位于场区东侧，于 2017 年

7 月建成并投入运行，设计处理能力为 250m
3
/d，采用“预处理+MBR（二级 A/O+

外置式超滤（UF）+纳滤（NF））+反渗透（RO）”工艺。目前渗滤液处理工程稳

定运行。 

（2）对现有渗滤的提升改造工程 

① 对现有渗滤液处理站纳滤浓缩液增加一套物料膜减量系统。纳滤膜产生

的浓缩液经纳滤减量膜浓缩后，纳滤部分的回收率达到 95%，大幅度降低纳滤浓

缩液的排放量，经纳滤减量膜浓缩后剩余的 5%浓缩液同反渗透浓缩液一并回灌

处置。通过增加此设备，渗滤液处置整体出水率由 70%提高至 80%~90%（视不

同季节渗滤液水质，纳滤处理后若符合排放标准可不经反渗透直接排放，出水率

95%）。 

② 根据扩容项目的设计方案，拟新增一套一体化渗滤液处理设备，处理工

艺采用与现有渗滤液处理工艺一致，处理规模按 200m
3
/d 设计；后业主根据填埋

场的实际情况，企业拟新增两套 DTRO 一体化装置，单套处理规模为 150m
3
/d，

合计 300m
3
/d。新增两套 DTRO 一体化装置与扩容项目一起建设，在扩容项目投

入使用前投入运行，新增两套 DTRO 一体化装置建设完成后，渗滤液处理站有

550m
3
/d 的处理能力，可满足本应急项目投入使用时的废水处理要求。 

新增两套 DTRO 一体化装置建设完成后，渗滤液处理站处理工艺见图 7.2-1。 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 183 金华市李渔路 1089 号 

 

 

 

图 7.2-1  新增两套 DTRO 一体化装置建设完成后渗滤液处理站处理工艺图 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 184 金华市李渔路 1089 号 

工艺流程描述： 

填埋区渗滤液由填埋区调节池经泵提升进入格网拦截较大悬浮物后进入均

质池，池内设有潜水搅拌机，通过搅拌使得水质得以混合均匀，避免对废水站内

生物处理系统造成较大的有机和水力负荷冲击。均质池出水由二级提升泵提升经

篮式过滤器进一步去除废水中的悬浮物以减轻对后续超滤系统的影响后进入二

级 A/O（MBR）池生化反应系统。在生化系统内废水首先经过一级 A/O 反应池，

利用微生物利用新陈代谢作用去除其中的绝大部分的有机物、NH3-N，并且反硝

化细菌利用原水中的碳源进行反硝化反应，去除大部分 TN，出水进入二级 A/O

反应池，通过投加碳源去除废水中残留的 TN 及有机物，生化出水由泵提升进入

超滤膜装置进行固液分离，浓液回流至二级 A/O 生化反应池，清液出水进入 UF

清液罐，再由泵提升进入 NF 系统进行分离，经 NF 系统后，废水中的大部分有

机物、重金属离子等被分离去除，出水基本可达标排放。NF 系统后串联一套反

渗透系统，部分 NF 出水进入 RO 系统进行处理，与一部分 NF 出水混合达标排

放。 

纳滤产生浓缩液进入减量膜系统进行浓缩液减量处理，减量后产生的浓缩液

再和反渗透产生浓缩液排入浓缩液池，由浓缩液泵提升至填埋场进行回灌处理。 

生化处理系统产生的剩余污泥进入污泥池，经泵提升至污泥脱水机房，经加

药调理后的污泥由离心脱水机进行脱水处理，脱水后的泥饼由卡车运送到填埋场

填埋。脱水滤液排入均质池进行循环处理。 

均质池、生化池、污泥池、浓缩液池等产生的臭气统一收集后由风机送至生

物脱臭装置进行脱臭处理，达标后排放。 

渗滤液处理站各阶段处理效果表预测见表 7.1-1。 

表 7.1-1  渗滤液处理站主要污染物去除效果一览表 

项目  CODCr(mg/L) BOD(mg/L) NH3-N(mg/L) TN(mg/L) 

MBR（生

化反应

系统） 

进水* 10000 5000 1000 2500 

出水 1000 250 200 250 

去除率 90% 95% 80% 90% 

MBR（膜

分离系

进水* 1000 250 200 250 

出水 500 100 100 100 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 185 金华市李渔路 1089 号 

统） 去除率 50% 60% 50% 60% 

RO 

进水 500 125 100 100 

出水 100 25 20 30 

去除率 80% 80% 80% 70% 

排放要求 ≤100 ≤30 ≤25 ≤40 

注：本工程产生的废水与垃圾填埋场现有填埋区产生的废水一起经调节池调节后进入渗

滤液处理工程，经混合后渗滤液各污染物浓度小于本工程垃圾填埋场垃圾渗滤液水质预测值。

参考国内运行多年的部分填埋场垃圾渗滤液水质及填埋场现有渗滤液主要水质指标确定进

水污染物浓度。 

由上表可知，项目产生的渗滤液经处理后能达到《生活垃圾填埋场污染控制

标准》（GB16889-2008）表 2 规定的排放浓度限值；另外，根据金华市垃圾卫生

填埋场生态修复与改造工程项目的竣工环境保护“三同时”验收监测报告以及在

线监控数据，渗滤液处理工程出水水质能稳定达到《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）标准，可实现达标排放。 

从以上防治措施可以看出，本项目的废水污染防治措施其工艺方法均较成熟，

在技术上可行，在经济上合理。 

金华市十八里垃圾卫生填埋场建设有专用管道，起始于填埋场垃圾渗滤液处

理站排放口，穿越金温铁路后，最终于金华一中处接入市政污水管网，进入金华

市秋滨污水处理厂。 

专用管道全长约6.7km，采用HDPE污水专管。目前专用管道能满足尾水输

送要求。 

综上，填埋场渗滤液处理措施合理可行。 

2、调节池容积核算 

填埋场内目前在整个地块东侧设有一调节池，容积为2.3万m
3。 

调节池主要有两个作用：一个是储存渗滤液，以确保填埋场运行期间暴雨季

节渗滤液不外溢。二是满足污水在集水池的停留时间，使水质水量更均匀。 

国内外目前常用三种计算方法：① 按20年一遇连续7日最大降雨量；② 按

多年平均逐月降雨量以及渗滤液处理规模的平衡计算确定；③ 按历史最大日降

雨量设计。从国内的工程实例看，多采用第②种方法进行计算。 

本次渗滤液调节池容积计算采用多年平均逐月降雨量进行预测。计算步骤如



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 186 金华市李渔路 1089 号 

下：首先根据多年逐月平均降雨量计算出每个月的渗沥液产生量；然后扣除当月

的处理量；最后计算出最大累积余量，该最大累积余量即为调节池最低调节容量。 

调节池池容计算详见表7.1-2。 

根据表7.1-2中渗滤液剩余量，正值之和共986m
3，为雨季考虑渗滤液处理后

的剩余量，故现有调节池满足池容需求。 



金华市十八里生活垃圾应急填埋场项目环境影响报告书 

金华市环科环境技术有限公司 187 金华市李渔路 1089 号 

表7.1-2  调节池池容计算表 

月份 
降雨量

（mm） 

填埋区

浸出系

数（C1） 

填埋区

面积

（m
2） 

入渗量

（m
3） 

中间覆

盖区域

浸出系

数（C2） 

中间覆

盖区面

积（m
2） 

入渗量

（m
3） 

封场区

域浸出

系数 

（C3） 

封场区

域面积

（m
2） 

入渗量

（m
3） 

日填

埋垃

圾量 

（t/d) 

垃圾

自身

沥出

水比

例 

垃圾

自身

沥出

水

（m
3） 

合计渗

沥液产

生量

（m
3） 

月平均

处理量

（m
3） 

月需要

调节的

污水量

（m
3） 

1 70 1.0 2000 140 0.3 76437 1605.2  0.1 215700 1509.9  800 0.25 6000 9255 16500 -7245 